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BALANCE MODELO PYMESFL  
 
 
 

ACTIVO 2024 2023 

A) ACTIVO NO CORRIENTE 3.102,76   

III. Inmovilizado material. 1.102,76   

VI. Inversiones financieras a largo plazo. 2.000,00   

B) ACTIVO CORRIENTE 15.682,99 25.752,53 

I. Existencias. 400,00   

VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes. 15.282,99 25.752,53 

TOTAL ACTIVO (A+B) 18.785,75 25.752,53 
   

PATRIMONIO NETO Y PASIVO 2024 2023 

A) PATRIMONIO NETO 15.056,18 24.217,29 

 A-1) Fondos propios 15.056,18 24.217,29 

    I. Dotación fundacional 30.000,00 30.000,00 

    1. Dotación fundacional. 30.000,00 30.000,00 

   III. Excedentes de ejercicios anteriores. -5.782,71   

    IV. Excedente del ejercicio . -9.161,11 -5.782,71 

C) PASIVO CORRIENTE 3.729,57 1.535,24 

 I. Provisiones a corto plazo.     

II. Deudas a corto plazo. 166,80   

      1. Deudas con entidades de crédito. 166,80   

III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo.   6,58 

V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar. 3.562,77 1.528,66 

    2. Otros acreedores. 3.562,77 1.528,66 

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C) 18.785,75 25.752,53 

 



 

3 
 

 

CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL  
 
 
 
 
  

HABER (DEBE) 
  
  2024 2023 

A) Excedente del ejercicio     

1. Ingresos de la entidad por la actividad propia.  81.211,52 80,00 

    a) Cuotas de asociados y afiliados     

    b) Aportaciones de usuarios 26.076,52 80,00 

 d) Subvenciones,donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio 55.135,00   

8. Gastos de personal -55.463,98 -2.669,59 

9. Otros gastos de la actividad -34.789,95 -3.193,12 

10. Amortización del inmovilizado -118,70   

A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12) -9.161,11 -5.782,71 

A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A1+A2) -9.161,11 -5.782,71 

19. Impuestos sobre beneficios     

A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL 
EJERCICIO (A3+18) 

-9.161,11 -5.782,71 

G) Variaciones en la dotación fundacional   30.000,00 

I) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO 
(A.4+D+E+F+G+H) 

-9.161,11 24.217,29 
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MEMORIA PYMESFL 2024         
 
1. DATOS IDENTIFICATIVOS Y ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN 
 
 
La FUNDACIÓN  CAMALEÓN PARA LA ATENCIÓN A PERSONAS CON TEA Y 
DISCAPACIDAD fue constituida en Madrid el día 24 de febrero de 2023, mediante escritura 
otorgada ante la notario de Madrid Dª María del Rosario Algora Wesolowski, con número de 
protocolo 236. 
 
Tiene su domicilio en C/ Bulevar del Manzanares, 2, portal 4, bajo A, 28701 San Sebastián de 
los Reyes (Madrid). 
 
Su número de identificación fiscal es G44883304. 
 
Está inscrita en el Registro de Fundaciones de la Comunidad de Madrid como Fundación sin 
ánimo de lucro, con número de Hoja Personal 866 en el Tomo CCCVII, folios 201 y siguientes.  
 
Le es de aplicación la Ley 1/1998, de 2 de marzo, de Fundaciones de la Comunidad de Madrid, 
así como las Leyes estatales 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones y 49/2002, de 23 de 
diciembre, de Régimen Fiscal de las Entidades sin Fines Lucrativos y de los Incentivos Fiscales 
al Mecenazgo. 
 
Según consta en sus Estatutos, constituyen los fines de la Fundación  
 

- La defensa, promoción, desarrollo y protección de los intereses de las personas con TEA 
y personas con discapacidad, mediante la realización de actividades y servicios que 
fomenten su autonomía, faciliten su inclusión social, aumenten su calidad de vida y 
expectativas de futuro y ofrezcan las mismas posibilidades de felicidad, disfrute y 
autorrealización que a cualquier otra persona.  

- El apoyo, servicio, información y orientación a las familias de las personas con TEA y 
discapacidad, con el fin de proporcionar herramientas para facilitar su labor como 
responsables, cuidadores y tutores. 

- Ofrecer opciones de una continuación natural en formación, servicios, realización 
personal, desarrollo de habilidades, expectativas de futuro y demás ámbitos, tras la 
finalización de la escolarización obligatoria. 

- Dar visibilidad, normalizar y fomentar la naturalización de la discapacidad en todos los 
ámbitos de la sociedad.  

- Colaborar con otras entidades y organismos, con el fin de posibilitar actuaciones tanto a 
nivel administrativo, educativo, recreativo, formativo, social, terapéutico, de
investigación, laboral o asistencial, que favorezcan a las personas con TEA y 
discapacidad. 

 
Durante el ejercicio, la actividad realizada por la Fundación ha sido su propia constitución y 
puesta en funcionamiento, y el inicio de actividades de ocio, autonomía e integración social para 
sus beneficiarios. 
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2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES  
 

A) Imagen Fiel 
En cumplimiento de la legislación vigente, las cuentas anuales han sido formuladas con claridad, 
y se han preparado a partir de los registros contables de la entidad, con objeto de mostrar la 
imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera, de los resultados y de los recursos 
obtenidos y aplicados en el ejercicio, así como del grado de cumplimiento de sus actividades. 
 
B) Principios Contables 
Las cuentas anuales han sido formuladas de acuerdo con los principios contables y normas de 
valoración y clasificación contenidos en el Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre, por el 
que se aprueban las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades 
sin fines lucrativos y el modelo de plan de actuación de las entidades sin fines lucrativos (texto 
completo recogido en la Resolución del 26 de marzo de 2013, del Instituto de Contabilidad y 
Auditoría de Cuentas, por la que se aprueba el Plan de Contabilidad de las entidades sin fines 
lucrativos). 
 
Existe una correcta correlación de ingresos y gastos; no se han compensado partidas de activo
y de pasivo, ni de gastos e ingresos; igualmente se han imputado los ingresos y gastos con un 
criterio de devengo y no de caja, manteniendo un criterio uniforme en el tiempo. 
 
C)  Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.
Se toma como punto de partida el principio de entidad en funcionamiento. No existe ningún 
cambio significativo en las estimaciones contables que afecte al ejercicio actual o que se espere 
que pueda afectar a los ejercicios futuros. No existen incertidumbres importantes, relativas a 
eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la 
entidad siga funcionando.  
 
D)  Comparación de la información. 
La información que se presenta es comparable sin restricciones a la del ejercicio anterior. 
 
E) Elementos recogidos en varias partidas 
Los elementos patrimoniales están perfectamente identificados, sin que estén registrados en dos 
o más partidas del Balance. 
 
F)  Cambios en criterios contables  
No se ha producido ningún cambio de criterio contable. 
 
G)  Corrección de errores. 
No se ha realizado ningún ajuste por corrección de errores. 
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3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO  
 
Análisis de las principales partidas que forman el excedente del ejercicio 
 
 

DESCRIPCION IMPORTE 
Cuotas de usuarios 26.076,52 
Donaciones  55.135,00 
TOTAL INGRESOS 81.211,52 

  
Arrendamientos 13.310,00 
Reparaciones y conservación 650,63 
Servicios de profesionales independientes 8.780,71 
Primas de seguros 857,07 
Gastos bancarios 120,20 
Suministros 642,10 
Otros gastos 9.477,13 
Otros tributos 952,11 
Nóminas 42.300,09 
Seguridad social a cargo de la entidad 13.163,89 
Amortización del inmovilizado material 118,70 
TOTAL GASTOS 90.372,63 

  
RESULTADO DEL EJERCICIO -9.161,11 
 

 
 
Propuesta de distribución del excedente del ejercicio: 
 
 

 
 

4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN  
 
Para la elaboración de las cuentas anuales, se han aplicado las normas de registro y 
valoración prescritas en el Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre, por el que se aprueban 
las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos 
y el modelo de plan de actuación de las entidades sin fines lucrativos (texto completo recogido 
en la Resolución del 26 de marzo de 2013, del Instituto de Contabilidad y Auditoría de 
Cuentas, por la que se aprueba el Plan de Contabilidad de pequeñas y medianas entidades 
sin fines lucrativos). 
 
En particular, son de aplicación los indicados a continuación: 
 
a. Inmovilizado intangible. 

 

Base de Reparto 2024 2023

Excedente negativo del ejercicio -9.161,11 -5.782,71

Total -9.161,11 -5.782,71

Distribución

A compensar con excedentes futuros -9.161,11 -5.782,71

Total -9.161,11 -5.782,71
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El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de 
adquisición o el coste de producción. El coste del inmovilizado intangible adquirido 
mediante combinaciones de negocios es su valor razonable en la fecha de adquisición.  
Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado intangible se valora por su coste, 
menos la amortización acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las 
correcciones por deterioro registradas. 
Para cada inmovilizado intangible se analiza y determina si la vida útil es definida o 
indefinida. 
Los activos intangibles que tienen vida útil definida se amortizan sistemáticamente en 
función de la vida útil estimada de los mismos y de su valor residual. Los métodos y 
periodos de amortización aplicados son revisados en cada cierre de ejercicio y, si 
procede, ajustados de forma prospectiva. Al menos al cierre del ejercicio, se evalúa la 
existencia de indicios de deterioro, en cuyo caso se estiman los importes recuperables, 
efectuándose las correcciones valorativas que procedan, tal y como se establece en 
el apartado h de este epígrafe. 
No existe ningún inmovilizado intangible con vida útil indefinida.  
La amortización de los elementos del inmovilizado intangibles de forma lineal durante 
su vida útil estimada, en función de los siguientes años de vida útil:
 

Descripción Años % Anual 

Aplicaciones informáticas 4 25 

 

La Entidad incluye en el coste del inmovilizado intangible que necesita un periodo de 
tiempo superior a un año para estar en condiciones de uso, explotación o venta, los 
gastos financieros relacionados con la financiación específica o genérica, 
directamente atribuible a la adquisición, construcción o producción. 
Aplicaciones informáticas 

Se valoran al precio de adquisición o coste de producción, incluyéndose en 
este epígrafe los gastos de desarrollo de las páginas web. La vida útil de estos 
elementos se estima en 4 años. 
Los gastos del personal propio que ha trabajado en el desarrollo de las 
aplicaciones informáticas se incluyen como mayor coste de las mismas, con 
abono al epígrafe “Trabajos realizados por la entidad para su activo” de la 
cuenta de resultados. 
Las reparaciones que no representan una ampliación de la vida útil y los costes 
de mantenimiento son cargados en la cuenta de resultados en el ejercicio en 
que se producen. 
Las aplicaciones informáticas pueden estar contenidas en un activo material 
o tener sustancia física, incorporando por tanto elementos tangibles e 
intangibles. Estos activos se reconocen como activo cuando forman parte 
integral del activo material vinculado siendo indispensables para su 
funcionamiento.  
 
La dotación a la amortización se efectúa por el método lineal en función de la 
vida útil de los diferentes bienes, según Tablas de coeficientes anuales 
establecidos en el R.D. 537/1.997 del 14 de Abril, por el que se aprueba el 
Reglamento del Impuesto sobre sociedades. 

Deterioro de valor de inmovilizado intangible 
Al cierre del ejercicio  o siempre que existan indicios de pérdidas de valor, la 
Entidad revisa los importes en libros de sus activos intangibles para determinar 
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si existen indicios de que dichos activos hayan sufrido una pérdida por 
deterioro de valor. Si existe cualquier indicio, el importe recuperable del activo 
se calcula con el objeto de determinar el alcance de la pérdida por deterioro de 
valor (si la hubiera). En caso de que el activo no genere flujos de efectivo por 
sí mismo que sean independientes de otros activos, la Entidad calculará el 
importe recuperable de la unidad generadora de efectivo a la que pertenece el 
activo. 
El importe recuperable es el valor superior entre el valor razonable menos el 
coste de venta y el valor en uso. 
Para estimar el valor en uso, la Entidad prepara las previsiones de generadores 
de flujos de tesorería a partir de los presupuestos más recientes aprobados por 
el Órgano de Administración de la Entidad. Estos presupuestos incorporan las 
mejores estimaciones disponibles de ingresos y gastos de las unidades 
generadoras de efectivo utilizando la experiencia del pasado y las expectativas 
futuras. Estas previsiones cubren los próximos 5 años, estimándose los flujos 
para los años futuros aplicando tasas de crecimiento razonables que, en 
ningún caso, son crecientes ni superan las tasas de crecimiento de los años 
anteriores.
Al evaluar el valor de uso, los futuros flujos de efectivos estimados se 
descuentan a su valor actual utilizando un tipo de interés de mercado sin 
riesgo, ajustados por los riesgos específicos del activo que no se han tenido 
en cuenta al estimar los futuros flujos de efectivo. 
La Entidad no ha definido como unidad generadora de efectivo ningún 
elemento de inmovilizado intangible. 
Si se estima que el importe recuperable de un activo (o una unidad generadora 
de efectivo) es inferior a su importe en libros, el importe en libros del activo 
(unidad generadora de efectivo) se reduce a su importe recuperable. Para ello 
se reconoce el importe de la pérdida por deterioro de valor como gasto y se 
distribuye entre los activos que forman la unidad, reduciendo en primer lugar 
el fondo de comercio, si existiera, y, a continuación, el resto de los activos de 
la unidad prorrateados en función de su importe en libros. 
Cuando una pérdida por deterioro de valor revierte posteriormente, el importe 
en libros del activo (unidad generadora de efectivo) se incrementa a la 
estimación revisada de su importe recuperable, pero de tal modo que el importe 
en libros incrementado no supere el importe en libros que se habría 
determinado de no haberse reconocido ninguna pérdida por deterioro de valor 
para el activo (unidad generado de efectivo) en ejercicios anteriores. 
Inmediatamente se reconoce una reversión de una pérdida por deterioro de 
valor como ingreso. 

 
4.2. Inmovilizado material. 

• Se valora a su precio de adquisición o a su coste de producción que incluye, 
además del importe facturado después de deducir cualquier descuento o rebaja en 
el precio, todos los gastos adicionales y directamente relacionados que se 
produzcan hasta su puesta en funcionamiento, como los gastos de explanación y 
derribo, transporte, seguros, instalación, montaje y otros similares. La Entidad 
incluye en el coste del inmovilizado material que necesita un periodo de tiempo 
superior a un año para estar en condiciones de uso, explotación o venta, los gastos 
financieros relacionados con la financiación específica o genérica, directamente 
atribuible a la adquisición, construcción o producción. Forma parte, también, del 
valor del inmovilizado material, la estimación inicial del valor actual de las 
obligaciones asumidas derivadas del desmantelamiento o retiro y otras asociadas 
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al activo, tales como costes de rehabilitación, cuando estas obligaciones dan lugar 
al registro de provisiones. 
La Entidad no tiene compromisos de desmantelamiento, retiro o rehabilitación para 
sus bienes de activo. Por ello no se han contabilizado en los activos valores para 
la cobertura de tales obligaciones de futuro.  

• Los bienes de inmovilizado no generadores de flujos de efectivo: son los que se 
poseen con una finalidad distinta a la de generar un rendimiento comercial, como 
pueden ser los flujos económicos sociales que generan dichos activos y que 
benefician a la colectividad, esto es, su beneficio social o potencial de servicio. 
En ciertas ocasiones, un activo, aunque es mantenido principalmente para producir 
flujos económicos sociales en beneficio de una colectividad, puede también 
proporcionar rendimientos comerciales a través de una parte de sus instalaciones 
o componentes o bien a través de un uso incidental y diferente a su uso principal. 
Cuando el componente o uso generador de flujos de efectivo se pueda considerar 
como accesorio con respecto al objetivo principal del activo como un todo, o bien 
no pueda operar o explotarse con independencia del resto de componentes e 
instalaciones integrantes del activo, éste se considerará íntegramente como no 
generador de flujos de efectivo. 
La Entidad, en los casos en que no está claro la finalidad principal de poseer un 
activo es generar o no un rendimiento comercial, se clasifican en la categoría de 
activos no generadores de flujos de efectivo. 
En el supuesto de que un bien de inmovilizado que no generaba flujos de efectivo 
pase a ser utilizado en actividades lucrativas, desarrolladas por la propia entidad, 
procederá su reclasificación por el valor en libros en el momento en que exista 
evidencia clara de que tal reclasificación es adecuada. 
Una reclasificación, por sí sola, no provoca necesariamente una comprobación del 
deterioro o una reversión de la pérdida por deterioro.

• El Órgano de Administración de la Entidad considera que el valor contable de los 
activos no supera el valor recuperable de los mismos 

• Se registra la pérdida por deterioro del valor de un elemento del inmovilizado 
material cuando su valor neto contable supere a su importe recuperable, 
entendiendo éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes 
de venta y su valor en uso. 

• Los gastos realizados durante el ejercicio con motivo de las obras y trabajos 
efectuados por la Entidad, se cargarán en las cuentas de gastos que correspondan. 
Los costes de ampliación o mejora que dan lugar a un aumento de la capacidad 
productiva o a un alargamiento de la vida útil de los bienes, son incorporados al 
activo como mayor valor del mismo. Las cuentas del inmovilizado material en curso, 
se cargan por el importe de dichos gastos, con abono a la partida de ingresos que 
recoge los trabajos realizados por la Entidad para sí misma. 

• Los costes relacionados con grandes reparaciones de los elementos del 
inmovilizado material se reconoce como sustitución en el momento en que se 
incurren y se amortizan durante el periodo que medie hasta la siguiente reparación, 
dando de baja cualquier importe asociado a la reparación que pudiera permanecer 
en el valor contable del citado inmovilizado 

• En los arrendamientos financieros se contabiliza el activo de acuerdo con su 
naturaleza, y un pasivo financiero por el mismo importe, que es el menor entre el 
valor razonable del activo arrendado y el valor actual al inicio del arrendamiento de 
los pagos mínimos acordados. 

• La amortización de los elementos del inmovilizado material se realiza, desde el 
momento en el que están disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma 
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lineal durante su vida útil estimada estimando un valor residual nulo, en función de 
los siguientes años de vida útil: construcciones (2%), maquinaria (10%), mobiliario 
(10%), equipos informáticos (25%), elementos de transporte (10%), otras 
instalaciones (10%).  

• La Entidad evalúa al menos al cierre de cada ejercicio si existen indicios de  
pérdidas por deterioro de valor de su inmovilizado material, que reduzcan el valor 
recuperable de dichos activos a un importe inferior al de su valor en libros. Si existe 
cualquier indicio, se estima el valor recuperable del activo con el objeto de 
determinar el alcance de la eventual pérdida por deterioro de valor. En caso de que 
el activo no genere flujos de efectivo que sean independientes de otros activos o 
grupos de activos, la Entidad calcula el valor recuperable de la unidad generadora 
de efectivo (UGE) a la que pertenece el activo. 

• El valor recuperable de los activos es el mayor entre su valor razonable menos los 
costes de venta y su valor en uso. La determinación del valor en uso se realiza en 
función de los flujos de efectivo futuros esperados que se derivarán de la utilización 
del activo, las expectativas sobre posibles variaciones en el importe o distribución 
temporal de los flujos, el valor temporal del dinero, el precio a satisfacer por soportar 
la incertidumbre relacionada con el activo y otros factores que los partícipes del 
mercado considerarían en la valoración de los flujos de efectivo futuros 
relacionados con el activo. 

• En el caso de que el importe recuperable estimado sea inferior al valor neto en 
libros del activo, se registra la correspondiente pérdida por deterioro con cargo a la 
cuenta de resultados, reduciendo el valor en libros del activo a su importe 
recuperable. 

• Una vez reconocida la corrección valorativa por deterioro o su reversión, se ajustan 
las amortizaciones de los ejercicios siguientes considerando el nuevo valor 
contable. 

• El deterioro de valor de un activo no generador de flujos de efectivo es la pérdida 
de potencial de servicio de un activo, distinta a la depreciación sistemática y regular 
que constituye la amortización. El deterioro responde, por tanto, a una disminución 
en la utilidad que proporciona el activo a la entidad que lo controla. 

• Se produce una pérdida por deterioro del valor de un elemento del inmovilizado 
material no generador de flujos de efectivo cuando su valor contable supere a su 
importe recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor 
razonable menos los costes de venta y su valor en uso. A tal efecto, el valor en uso 
se determina por referencia al coste de reposición. 

• Al menos al cierre del ejercicio, la entidad evalúa si existen indicios de que algún 
inmovilizado material o, en su caso, alguna unidad de explotación o servicio puedan 
estar deteriorados, en cuyo caso, debe estimar sus importes recuperables 
efectuando las correcciones valorativas que procedan. 

• Los cálculos del deterioro de los elementos del inmovilizado material se efectúa 
elemento a elemento de forma individualizada. Si no fuera posible estimar el 
importe recuperable de cada bien individual, la entidad determinará el importe 
recuperable de la unidad de explotación o servicio a la que pertenezca cada 
elemento del inmovilizado. 

• En caso de que la entidad reconozca una pérdida por deterioro de una unidad de 
explotación o servicio, reduce el valor contable de los activos que la integran en 
proporción a su valor contable, hasta el límite del mayor valor entre los siguientes: 
su valor razonable menos los costes de venta, su coste de reposición y cero. 
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• No obstante lo anterior, si de las circunstancias específicas de los activos se pone
de manifiesto una pérdida de carácter irreversible, ésta se reconoce directamente 
en pérdidas procedentes del inmovilizado de la cuenta de resultados. 

 
Arrendamientos. 

• Los activos materiales adquiridos en régimen de arrendamiento financiero se 
registran en la categoría de activo a que corresponde el bien arrendado, 
amortizándose en su vida útil prevista siguiendo el mismo método que para los 
activos en propiedad. 

• Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos financieros siempre que 
de las condiciones de los mismos se deduzca que se transfieren al arrendatario 
sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo 
objeto del contrato. Los demás arrendamientos se clasifican como 
arrendamientos operativos. 

• La normativa vigente establece que el coste de los bienes arrendados se 
contabilizará en el balance según la naturaleza del bien objeto del contrato y, 
simultáneamente, un pasivo por el mismo importe. Este importe será el menor 
entre el valor razonable del bien arrendado y el valor actual al inicio del
arrendamiento de las cantidades mínimas acordadas, incluida la opción de 
compra, cuando no existan dudas razonables sobre su ejercicio. No se 
incluirán en su cálculo las cuotas de carácter contingente, el coste de los 
servicios y los impuestos repercutibles por el arrendador. 

• Los activos registrados por este tipo de operaciones se amortizan con criterios 
similares a los aplicados al conjunto de los activos materiales, atendiendo a su 
naturaleza. 

• Los contratos de arrendamiento financiero han sido incorporados directamente 
como activo de la Entidad y se hace figurar en el pasivo la deuda existente con 
el acreedor. Los intereses se incorporan directamente como gastos a medida 
que se van liquidando las cuotas correspondientes.  

• En las operaciones de arrendamiento operativo, la propiedad del bien 
arrendado y sustancialmente todos los riesgos y ventajas que recaen sobre el 
bien, permanecen en el arrendador. 

• Cuando la Entidad actúa como arrendatario, los gastos del arrendamiento se 
cargan linealmente a la cuenta de resultados en función de los acuerdos y de 
la vida del contrato. 

• Para aquellos inmovilizados arrendados a la Entidad. 
Los activos adquiridos mediante arrendamiento financiero se registran de acuerdo 
con su naturaleza, por el menor entre el valor razonable del activo y el valor actual 
al inicio del arrendamiento de los pagos mínimos acordados, contabilizándose un 
pasivo financiero por el mismo importe. Los pagos por el arrendamiento se 
distribuyen entre los gastos financieros y la reducción del pasivo. A los activos se 
les aplican los mismos criterios de amortización, deterioro y baja que al resto de 
activos de su naturaleza. 
Los pagos por arrendamientos operativos se registran como gastos en la cuenta 
de resultados cuando se devengan. 

• En aquellos inmovilizados que la entidad arrienda a terceros: 
Los ingresos derivados de los arrendamientos operativos se registran en la cuenta 
de resultados cuando se devengan. Los costes directos imputables al contrato se 
incluyen como mayor valor del activo arrendado y se reconocen como gasto 
durante el plazo del contrato, aplicando el mismo criterio utilizado para el 
reconocimiento de los ingresos del arrendamiento. 
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4.3. Terrenos y construcciones: Inversiones Inmobiliarias. 
La Entidad clasifica como inversiones inmobiliarias aquellos activos no corrientes que sean 
inmuebles y que posee para obtener rentas, plusvalías o ambas, en lugar de para su uso en 
la producción o suministros de bienes o servicios, o bien para fines administrativos, o su 
venta en el curso ordinario de las operaciones. Así como aquellos terrenos y edificios cuyos 
usos futuros no estén determinados en el momento de su incorporación al patrimonio de la 
Entidad. 
Para la valoración de las inversiones inmobiliarias se utiliza los criterios del inmovilizado 
material para los terrenos y construcciones, siendo los siguientes: 
• Los solares sin edificar se valoran por su precio de adquisición más los gastos de 
acondicionamiento, como cierres, movimiento de tierras, obras de saneamiento y drenaje, 
los de derribo de construcciones cuando sea necesario para poder efectuar obras de nueva 
planta, los gastos de inspección y levantamiento de planos cuando se efectúan con carácter 
previo a su adquisición, así como, la estimación inicial del valor actual de las obligaciones 
presentes derivadas de los costes de rehabilitación del solar. 
• Las construcciones se valoran por su precio de adquisición o coste de producción 
incluidas aquellas instalaciones y elementos que tienen carácter de permanencia, por las 
tasas inherentes a la construcción y los honorarios facultativos de proyecto y dirección de 
obra.  
 
El coeficiente de amortización utilizado para las construcciones es del 2%. 
 
4.4. Bienes integrantes del Patrimonio Histórico. 

• La entidad clasifica como Bienes del Patrimonio Histórico aquellos elementos 
recogidos en la Ley 16/1985, de 25 de junio, del Patrimonio Histórico Español. Son 
bienes que la comunidad considera oportuno preservar por razones de índole 
artística o cultural, siendo uno de sus rasgos características el hecho de que no se 
pueden reemplazar. 

• Para la valoración de estos bienes se utiliza los criterios del inmovilizado material 
sin perjuicio de lo expuesto a continuación: 

• Las grandes reparaciones a las que deban someterse estos bienes se 
contabilizan de acuerdo con el siguiente criterio: 
a) En la determinación del precio de adquisición se tiene en cuenta la 
incidencia de los costes relacionados con grandes reparaciones. En este 
sentido, el importe equivalente a estos costes se amortiza de forma distinta a 
la del resto del elemento, durante el periodo que medie hasta la gran 
reparación. Si estos costes no están especificados en la adquisición o 
construcción, a efectos de su identificación, se utiliza el precio actual de 
mercado de una reparación similar. 
b) Cuando se realiza la gran reparación, su coste se reconoce en el valor 
contable del bien como una sustitución, siempre y cuando se cumplen las 
condiciones para su reconocimiento. Asimismo, se da de baja cualquier 
importe asociado a la reparación que pueda permanecer en el valor contable 
del citado bien. 

• Cuando los bienes del Patrimonio Histórico no se pueden valorar de forma 
fiable su precio de adquisición está constituido por los gastos de 
acondicionamiento, en función de sus características originales. No forman 
parte del valor de estos bienes las instalaciones y elementos distintos de los 
consustanciales que forman parte de los mismos o de su exorno aunque 
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tengan carácter de permanencia. Tales instalaciones y elementos se inscriben 
en el balance en la partida correspondiente a su naturaleza. 

 
• Los bienes del Patrimonio Histórico no se someten a amortización cuando su 

potencial de servicio sea usado tan lentamente que sus vidas útiles estimadas 
sean indefinidas, sin que los mismos sufran desgaste por su funcionamiento, 
uso o disfrute. 

• Las obras de arte y objetos de colección que no tienen la calificación de bienes 
del Patrimonio Histórico son objeto de amortización, salvo que la vida útil de 
dichos bienes también sea indefinida. 

 
4.5. Permutas. 
No existen en este ejercicio. 
 
4.6. Criterios empleados en las actualizaciones de valor practicadas, con indicación 
de los elementos patrimoniales afectados. 
En el presente ejercicio no se ha practicado ninguna actualización de valor. 
 
4.7. Créditos y débitos por la actividad propia. 

• La presente norma se aplicará a: 
a) Créditos por la actividad propia: son los derechos de cobro que se originan en el 

desarrollo de la actividad propia frente a los beneficiarios, usuarios, patrocinadores 
y afiliados.  

• Las cuotas, donativos y otras ayudas similares, procedentes de patrocinadores, 
afiliados u otros deudores, con vencimiento a corto plazo, originan un derecho de 
cobro que se contabiliza por su valor nominal. Si el vencimiento supera el citado 
plazo, se reconocerán por su valor actual. La diferencia entre el valor actual y el 
nominal del crédito se registra como un ingreso financiero en la cuenta de resultados 
de acuerdo con el criterio del coste amortizado. 

• Los préstamos concedidos en el ejercicio de la actividad propia a tipo de interés 
cero o por debajo del interés de mercado se contabilizan por su valor razonable. La 
diferencia entre el valor razonable y el importe entregado se reconoce, en el 
momento inicial, como un gasto en la cuenta de resultados de acuerdo con su 
naturaleza. Después de su reconocimiento inicial, la reversión del descuento 
practicado se contabiliza como un ingreso financiero en la cuenta de resultados. 

• Al menos al cierre del ejercicio, se efectúan las correcciones valorativas necesarias 
siempre que exista evidencia objetiva de que se ha producido un deterioro de valor 
en estos activos, que se contabilizan aplicando el criterio del coste amortizado. 

b) Débitos por la actividad propia: son las obligaciones que se originan por la 
concesión de ayudas y otras asignaciones a los beneficiarios de la entidad en 
cumplimiento de los fines propios. 

• Las ayudas y otras asignaciones concedidas por la entidad a sus beneficiarios, con 
vencimiento a corto plazo, originan el reconocimiento de un pasivo por su valor 
nominal. Si el vencimiento supera el citado plazo, se reconoce por su valor actual. 
La diferencia entre el valor actual y el nominal del débito se contabiliza como un 
gasto financiero en la cuenta de resultados de acuerdo con el criterio del coste 
amortizado. 

• Si la concesión de la ayuda es plurianual, el pasivo se registra por el valor actual del 
importe comprometido en firme de forma irrevocable e incondicional. Se aplica este 
mismo criterio en aquellos casos en los que la prolongación de la ayuda no está 
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sometida a evaluaciones periódicas, sino al mero cumplimiento de trámites formales 
o administrativos. 
 

4.8. Instrumentos financieros: Activos financieros y pasivos financieros. 
La entidad tiene registrados en el capítulo de instrumentos financieros, aquellos  
contratos que dan lugar a un activo financiero en una empresa y, simultáneamente, a 
un pasivo financiero o a un instrumento de patrimonio en otra empresa. Por tanto la 
presente norma resulta de aplicación a los siguientes instrumentos financieros: 

a) Activos financieros:  
− Efectivo y otros activos líquidos equivalentes. 
− Créditos por operaciones comerciales: clientes y deudores varios; 
− Créditos a terceros: tales como los préstamos y créditos financieros concedidos, 

incluidos los surgidos de la venta de activos no corrientes; 
− Valores representativos de deuda de otras empresas adquiridos: tales como las 

obligaciones, bonos y pagarés; 
− Instrumentos de patrimonio de otras empresas adquiridos: acciones, 

participaciones en instituciones de inversión colectiva y otros instrumentos de 
patrimonio; 

− Derivados con valoración favorable para la empresa: entre ellos, futuros, 
opciones, permutas financieras y compraventa de moneda extranjera a plazo, y 

− Otros activos financieros: tales como depósitos en entidades de crédito, anticipos 
y créditos al personal, fianzas y depósitos constituidos, dividendos a cobrar y 
desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio propio. 

b) Pasivos financieros: 
− Débitos por operaciones comerciales: proveedores  y acreedores varios; 
− Deudas con entidades de crédito; 
− Obligaciones y otros valores negociables emitidos: tales como bonos y pagarés; 
− Derivados con valoración desfavorable para la entidad: entre ellos, futuros, 

opciones, permutas financieras y compraventa de moneda extranjera a plazo; 
− Deudas con características especiales, y 
− Otros pasivos financieros: deudas con terceros, tales como los préstamos y 

créditos financieros recibidos de personas o empresas que no sean entidades 
de crédito incluidos los surgidos en la compra de activos no corrientes, fianzas y 
depósitos recibidos y desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones. 

c) Instrumentos de patrimonio propio: todos los instrumentos financieros que se 
incluyen dentro de los fondos propios, tal como las acciones ordinarias emitidas. 

 
4.8.1. Inversiones financieras a largo y corto plazo 
• Préstamos y cuentas por cobrar: se registran a su coste amortizado,

correspondiendo al efectivo entregado, menos las devoluciones del principal 
efectuadas, más los intereses devengados no cobrados en el caso de los 
préstamos, y al valor actual de la contraprestación realizada en el caso de las 
cuentas por cobrar. La Entidad registra los correspondientes deterioros por la 
diferencia existente entre el importe a recuperar de las cuentas por cobrar y el valor 
en libros por el que se encuentran registradas.  

• Inversiones mantenidas hasta su vencimiento: aquellos valores representativos de 
deuda, con una fecha de vencimiento fijada, cobros de cuantía determinada o 
determinable, que se negocien en un mercado activo y que la Entidad tiene intención 
y capacidad de conservar hasta su vencimiento.  Se contabilizan a su coste 
amortizado.  

• Activos financieros registrados a valor razonable con cambios en resultados 
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La Entidad clasifica los activos y pasivos financieros a valor razonable con cambios 
en la cuenta de resultados en el momento de su reconocimiento inicial sólo si: 
▪  con ello se elimina o reduce significativamente la no correlación contable entre 

activos y pasivos financieros o 
▪ el rendimiento de un grupo de activos financieros, pasivos financieros o de 

ambos, se gestiona y evalúa según el criterio de valor razonable, de acuerdo 
con la estrategia documentada de inversión o de gestión del riesgo de la Entidad.  

También se clasifican en esta categoría los activos y pasivos financieros con 
derivados implícitos, que son tratados como instrumentos financieros híbridos, bien 
porque han sido designados como tales por la Entidad o debido a que no se puede 
valorar el componente del derivado con fiabilidad en la fecha adquisición o en una 
fecha posterior. Los activos y pasivos financieros a valor razonable con cambios en 
la cuenta de resultados se valoran siguiendo los criterios establecidos para los 
activos y pasivos financieros mantenidos para negociar. 
La Entidad no reclasifica ningún activo o pasivo financiero de o a esta categoría 
mientras esté reconocido en el balance, salvo cuando proceda calificar el activo 
como inversión en empresas del grupo, asociadas o multigrupo. 

• Las inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas. 
• Inversiones disponibles para la venta: son el resto de inversiones que no entran 

dentro de las cuatro categorías anteriores, viniendo a corresponder casi a su 
totalidad a las inversiones financieras en capital, con una inversión inferior al 20%. 
Estas inversiones figuran en el balance adjunto por su valor razonable cuando es 
posible determinarlo de forma fiable. En el caso de participaciones en sociedades 
no cotizadas, normalmente el valor de mercado no es posible determinarlo de 
manera fiable por lo que, cuando se da esta circunstancia, se valoran por su coste 
de adquisición o por un importe inferior si existe evidencia de su deterioro. 

Intereses y  dividendos recibidos de activos financieros- 
• Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al 

momento de la adquisición se reconocen como ingresos en la cuenta de resultados. 
Los intereses se reconocen por el método del tipo de interés efectivo y los ingresos 
por dividendos procedentes de inversiones en instrumentos de patrimonio se 
reconocen cuando han surgido los derechos para la Entidad a su percepción.  

• En la valoración inicial de los activos financieros se registran de forma 
independiente, atendiendo a su vencimiento, el importe de los intereses explícitos 
devengados y no vencidos en dicho momento, así como el importe de los dividendos 
acordados por el órgano competente en el momento de la adquisición. 

Baja de activos financieros- 
• La Entidad da de baja los activos financieros cuando expiran o se han cedido los 

derechos sobre los flujos de efectivo del correspondiente activo financiero y se han 
transferido sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad. En 
el caso concreto de cuentas a cobrar se entiende que este hecho se produce en 
general si se han transmitido los riesgos de insolvencia y mora. 

• Cuando el activo financiero se da de baja la diferencia entre la contraprestación 
recibida neta de los costes de transacción atribuibles y el valor en libros del activo, 
más cualquier importe acumulado que se haya reconocido directamente en el 
patrimonio neto, determina la ganancia o pérdida  surgida al dar de baja dicho activo, 
que forma  parte del resultado del ejercicio en que ésta se produce. 

• Por el contrario, la Entidad no da de baja los activos financieros, y reconoce un 
pasivo financiero por un importe igual a la contraprestación recibida, en las cesiones 
de activos financieros en las que se retenga sustancialmente los riesgos y beneficios 
inherentes a su propiedad. 
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4.8.2. Efectivo y otros medios líquidos equivalentes 
• Bajo este epígrafe del balance adjunto se registra el efectivo en caja y bancos, 

depósitos a la vista y otras inversiones a corto plazo con vencimiento inferior a tres 
meses de alta liquidez que son rápidamente realizables en caja y que no tienen 
riesgo de cambios en su valor.  

4.8.3. Pasivos financieros 
• Los préstamos, obligaciones y similares se registran inicialmente por el importe 

recibido, neto de costes incurridos en la transacción. Los gastos financieros, 
incluidas las primas pagaderas en la liquidación o el reembolso y los costes de 
transacción, se contabilizan en la cuenta de resultados según el criterio del devengo 
utilizando el método del interés efectivo. El importe devengado y no liquidado se 
añade al importe en libros del instrumento en la medida en que no se liquidan en el 
período en que se producen. 

• Las cuentas a pagar se registran inicialmente a su coste de mercado y 
posteriormente son valoradas al coste amortizado utilizando el método de la tasa de 
interés efectivo.  

Fianzas entregadas 
• Los depósitos o fianzas constituidas en garantía de determinadas obligaciones, se 

valoran por el importe efectivamente satisfecho, que no difiere significativamente de 
su valor razonable. 

Valor razonable 
• El valor razonable es el importe por el que puede ser intercambiado un activo o 

liquidado un pasivo, entre partes interesadas y debidamente informadas, que 
realicen una transacción en condiciones de independencia mutua. 

• Con carácter general, en la valoración de instrumentos financieros valorados a valor 
razonable, la Entidad calcula éste por referencia a un valor fiable de mercado, 
constituyendo el precio cotizado en un mercado activo la mejor referencia de dicho 
valor razonable. Para aquellos instrumentos respecto de los cuales no exista un 
mercado activo, el valor razonable se obtiene, en su caso, mediante la aplicación de 
modelos y técnicas de valoración. 

• Se asume que el valor en libros de los créditos y débitos por operaciones 
comerciales se aproxima a su valor razonable. 

4.9. Impuestos sobre beneficios. 
• El gasto por impuesto corriente se determina mediante la suma del gasto por 

impuesto corriente y el impuesto diferido. El gasto por impuesto corriente se 
determina aplicando el tipo de gravamen vigente a la ganancia fiscal, y minorando 
el resultado así obtenido en el importe de las bonificaciones y deducciones 
generales y aplicadas en el ejercicio.  

• Los activos y pasivos por impuestos diferidos, proceden de las diferencias 
temporarias definidas como los importes que se prevén pagaderos o recuperables 
en el futuro y que derivan de la diferencia entre el valor en libros de los activos y 
pasivos y su base fiscal. Dichos importes se registran aplicando a la diferencia 
temporaria el tipo de gravamen al que se espera recuperarlos o liquidarlos. 

• Los activos por impuestos diferidos surgen, igualmente, como consecuencia de 
las bases imponibles negativas pendientes de compensar y de los créditos por 
deducciones fiscales generadas y no aplicadas. 

• Se reconoce el correspondiente pasivo por impuestos diferidos para todas las 
diferencias temporarias imponibles, salvo que la diferencia temporaria se derive 
del reconocimiento inicial de un fondo de comercio o del reconocimiento inicial en 
una transacción que no es una combinación de negocios de otros activos y pasivos 
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en una operación que en el momento de su realización, no afecte ni al resultado 
fiscal ni contable.  

• Por su parte, los activos por impuestos diferidos, identificados con diferencias 
temporarias deducibles, solo se reconocen en el caso de que se considere 
probable que la Entidad va a tener en el futuro suficientes ganancias fiscales 
contra las que poder hacerlos efectivos y no procedan del reconocimiento inicial 
de otros activos y pasivos en una operación que no sea una combinación de 
negocios y que no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable. El resto de 
activos por impuestos diferidos (bases imponibles negativas y deducciones 
pendientes de compensar) solamente se reconocen en el caso de que se 
considere probable que la Entidad vaya a tener en el futuro suficientes ganancias 
fiscales contra las que poder hacerlos efectivos. 

• Con ocasión de cada cierre contable, se revisan los impuestos diferidos 
registrados (tanto activos como pasivos) con objeto de comprobar que se 
mantienen vigentes, efectuándose las oportunas correcciones a los mismos, de 
acuerdo con los resultados de los análisis realizados. 

• El gasto o el ingreso por impuesto diferido se corresponde con el reconocimiento 
y la cancelación de los pasivos y activos por impuesto diferido, así como, en su 
caso, por el reconocimiento e imputación a la cuenta de resultados del ingreso 
directamente imputado al patrimonio neto que pueda resultar de la contabilización 
de aquellas deducciones y otras ventajas fiscales que tengan la naturaleza 
económica de subvención. 

Se aplica el régimen del Impuesto sobre Sociedades de Entidades sin ánimo de lucro, la 
entidad está acogida al régimen fiscal Título II Ley 49/2002.  
 
4.10. Ingresos y gastos. 

• Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio del devengo con 
independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera 
derivada de ellos. 

• No obstante,  la Entidad únicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha 
de cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos y las pérdidas previsibles, aún 
siendo eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidos. 

• Los ingresos por la venta de bienes o servicios se reconocen por el valor razonable 
de la contrapartida recibida o a recibir derivada de los mismos. Los descuentos 
por pronto pago, por volumen u otro tipo de descuentos, así como los intereses 
incorporados al nominal de los créditos, se registran como una minoración de los 
mismos. No obstante la Entidad incluye los intereses incorporados a los créditos 
comerciales con vencimiento no superior a un año que no tienen un tipo de interés 
contractual, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es 
significativo. 

• Los descuentos concedidos a clientes se reconocen en el momento en que es 
probable que se van a cumplir las condiciones que determinan su concesión como 
una reducción de los ingresos por ventas. 

• Los anticipos a cuenta de ventas futuras figuran valorados por el valor recibido.  
• Las ayudas otorgadas por la entidad se reconocen en el momento en que se 

apruebe su concesión. 
• Las cuotas de usuarios o afiliados se reconocen como ingresos en el periodo al 

que corresponden. 
• Los ingresos procedentes de promociones para captación de recursos, de 

patrocinadores y de colaboraciones se reconocen cuando las campañas y actos 
se producen. 
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4.11. Provisiones y contingencias. 

• Las obligaciones existentes a la fecha del balance surgidas como consecuencia 
de sucesos pasados de los que pueden derivarse perjuicios patrimoniales para la 
Entidad cuyo importe y momento de cancelación son indeterminados se registran 
en el balance como provisiones por el valor actual del importe más probable que 
se estima que la Entidad tendrá que desembolsar para cancelar la obligación.  

• La compensación a recibir de un tercero en el momento de liquidar la obligación, 
no supone una minoración del importe de la deuda, sin perjuicio del 
reconocimiento en el activo de la Entidad del correspondiente derecho de cobro, 
siempre que no existan dudas de que dicho reembolso será percibido, 
registrándose dicho activo por un importe no superior de la obligación registrada 
contablemente. 

 
4.12. Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental. 

• Los costes incurridos, en su caso, en sistemas, equipos e instalaciones cuyo fin 
sea la minimización del impacto medioambiental en el desarrollo de la actividad, 
y/o la protección y mejora del medio ambiente se registran como inversiones en 
inmovilizado. 

• El resto de gastos relacionados con el medio ambiente, distintos de los anteriores, 
se consideran gastos del ejercicio. Para el cálculo de posibles provisiones 
medioambientales que pudieran surgir se dota de acuerdo a la mejor estimación 
de su devengo en el momento que se conozcan, y en el supuesto de que las 
pólizas de seguro no cubran los daños causados. 

• La Dirección confirma que la Entidad no tiene responsabilidades, gastos, activos, 
ni provisiones y contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran ser 
significativos en relación con el patrimonio, la situación financiera y los resultados 
del mismo.  

 
4.13. Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal. 

• Para el caso de las retribuciones por prestación definida las contribuciones a 
realizar dan lugar a un pasivo por retribuciones a largo plazo al personal cuando, 
al cierre del ejercicio, figuren contribuciones devengadas no satisfechas.  

• El importe que se reconoce como provisión por retribuciones al personal a largo 
plazo es la diferencia entre el valor actual de las retribuciones comprometidas y 
el valor razonable de los eventuales activos afectos a los compromisos con los 
que se liquidarán las obligaciones. 

• Excepto en el caso de causa justificada, las entidades vienen obligadas a 
indemnizar a sus empleados cuando cesan en sus servicios. 

• Ante la ausencia de cualquier necesidad previsible de terminación anormal del
empleo y dado que no reciben indemnizaciones aquellos empleados que se 
jubilan o cesan voluntariamente en sus servicios, los pagos por indemnizaciones, 
cuando surgen, se cargan a gastos en el momento en que se toma la decisión de 
efectuar el despido. 

• La entidad no ha dotado provisiones para pensiones y otras obligaciones 
similares. 

4.14. Subvenciones, donaciones y legados. 
• Las subvenciones de capital no reintegrables se valoran por el importe concedido, 

reconociéndose inicialmente como ingresos directamente imputados al patrimonio 
neto y se imputan a resultados en proporción a la depreciación experimentada 
durante el período por los activos financiados por dichas subvenciones, salvo que 
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se trate de activos no depreciables en cuyo caso se imputarán al resultado del 
ejercicio en que se produzca la enajenación o baja en inventario de los mismos. 

• Si las subvenciones, donaciones o legados fueran concedidos por los asociados, 
fundadores o patronos se sigue el mismo criterio que el punto anterior, salvo que 
se otorguen a título de dotación fundacional o fondo social, en cuyo caso se 
reconocen directamente en los fondos propios de la entidad. 

• Las aportaciones efectuadas por un tercero a la dotación fundacional o al fondo 
social también se reconocen directamente en los fondos propios. 

• Mientras tienen el carácter de subvenciones reintegrables se contabilizan como 
deudas a largo plazo transformables en subvenciones. 

• Cuando las subvenciones se concedan para financiar gastos específicos se 
imputarán como ingresos en el ejercicio en que se devenguen los gastos que están 
financiando.  

• En las cesiones de uso de un terreno de forma gratuita y tiempo determinado, la 
entidad reconoce un inmovilizado intangible por el importe del valor razonable 
atribuible al derecho de uso cedido. Registrando un ingreso directamente en el 
patrimonio neto, que se reclasifica al excedente del ejercicio como ingreso sobre 
una base sistemática y racional. 

• En las cesiones de uso de un terreno y una construcción de forma gratuita y tiempo 
determinado, el tratamiento contable es el mismo que en el apartado anterior. 
Aunque si el plazo de cesión es superior a la vida útil de la construcción, el derecho 
de uso atribuible a la misma se contabiliza como un inmovilizado material. 

• En la cesión de un inmueble de forma gratuita por un periodo de un año 
prorrogable por periodos iguales o por tiempo indefinido, la entidad no contabiliza 
activo alguno y limitándose a reconocer todos los años un gasto de acuerdo con 
su naturaleza y un ingreso por subvención/donación en la cuenta de resultados 
por la mejor estimación del derecho cedido. 

• En cuanto a los servicios recibidos sin contraprestación, la entidad reconoce en la 
cuenta de resultados un gasto de acuerdo con su naturaleza y un ingreso en 
concepto de subvención/donación por la mejor estimación del valor razonable del 
servicio recibido. 

 
4.15 .Negocios conjuntos. 

No existen negocios conjuntos. 
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4.16. Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas. 
• En el supuesto de existir, las operaciones entre entidades del mismo grupo, con 

independencia del grado de vinculación, se contabilizan de acuerdo con las 
normas generales. Los elementos objeto de las transacciones que se realicen se 
contabilizarán en el momento inicial por su valor razonable. La valoración 
posterior se realiza de acuerdo con lo previsto en las normas particulares para las 
cuentas que corresponda. 

• Esta norma de valoración afecta a las partes vinculadas que se explicitan en las 
Normas 10ª y 12ª de la Tercera Parte de la resolución de 26 de marzo de 2013, 
del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, por la que se aprobó el Plan 
de Contabilidad de pequeñas y medianas entidades sin fines lucrativos. En este 
sentido: 
a) Se entenderá que una entidad forma parte del grupo cuando ambas estén 

vinculadas por una relación de control, directa o indirecta, análoga a la 
prevista en el artículo 42 del Código de Comercio, o cuando las empresas 
estén controladas por cualquier medio por una o varias personas jurídicas 
que actúen conjuntamente o se hallen bajo dirección única por acuerdos o 
cláusulas estatutarias. En particular, se presumirá que dos entidades no 
lucrativas tienen la consideración de entidades del grupo cuando ambas 
entidades coincidan en la mayoría de personas que componen sus 
respectivos órganos de gobierno. 

b) Se entenderá que una entidad es asociada cuando, sin que se trate de una 
entidad del grupo en el sentido señalado, la entidad o las personas físicas 
dominantes, ejerzan sobre esa entidad asociada una influencia significativa, 
tal como se desarrolla detenidamente en la citada Norma de elaboración de 
cuentas anuales 10ª. 

c) Una parte se considera vinculada a otra cuando una de ellas ejerce o tiene la 
posibilidad de ejercer directa o indirectamente o en virtud de pactos o 
acuerdos entre accionistas o partícipes, el control sobre otra o una influencia 
significativa en la toma de decisiones financieras y de explotación de la otra, 
tal como se detalla detenidamente en la Norma de elaboración de cuentas 
anuales 12ª.  

• Se consideran partes vinculadas a la Entidad, adicionalmente a las entidades del 
grupo, asociadas y multigrupo, a las personas físicas que posean directa o 
indirectamente alguna participación en la Entidad, o en su dominante, de manera 
que les permita ejercer sobre una u otra una influencia significativa, así como a 
sus familiares próximos, al personal clave de la Entidad o de su dominante 
(personas físicas con autoridad y responsabilidad sobre la planificación, dirección 
y control de las actividades de la entidad, ya sea directa o indirectamente), entre 
la que se incluyen los Administradores y los Directivos, junto a sus familiares 
próximos, así como a las entidades sobre las que las personas mencionadas 
anteriormente puedan ejercer una influencia significativa. Asimismo tienen la 
consideración de parte vinculadas las empresas que compartan algún consejero 
o directivo con la Entidad, salvo cuando éste no ejerza una influencia significativa 
en las políticas financiera y de explotación de ambas, y, en su caso, los familiares 
próximos del representante persona física del Administrador, persona jurídica, de 
la Entidad. 
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5 INMOVILIZADO INTANGIBLE, INMOVILIZADO MATERIAL E INVERSIONES 
INMOBILIARIAS 
 
5.1 INMOVILIZADO INTANGIBLE 
 
Durante este ejercicio y el anterior no ha habido ningún elemento de inmovilizado intangible 
en el inventario. 
 
5.2 INMOVILIZADO MATERIAL 
 
Movimientos durante el ejercicio: 
 

 
 
Durante el ejercicio anterior no hubo ningún elemento de inmovilizado material en el 
inventario. 
 
5.3 INVERSIONES INMOBILIARIAS 
 
Durante este ejercicio y el anterior no ha habido inversiones inmobiliarias en el inventario. 
 
 
6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTORICO 
 
Durante este ejercicio y el anterior no ha habido ningún bien del patrimonio histórico en el 
inventario. 
 
 
7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA 
 
No existe ninguna partida en este epígrafe durante este ejercicio ni el anterior.  
 
 
8. BENEFICIARIOS ACREEDORES 
 
No existe ninguna partida en este epígrafe durante este ejercicio ni el anterior.  
 
  

ELEMENTO Saldo inicial Incrementos Disminuciones Saldo final

Mobiliario 1.221,46 1.221,46

Total adquisición 1.221,46 1.221,46

Amortizaciones Saldo inicial Incrementos Disminuciones Saldo final

Amortización mobiliario 118,70 118,70

Total amortizaciones 118,70 118,70

Valor neto contable 1.102,76 1.102,76
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9 ACTIVOS FINANCIEROS 
 

 
 

a) Activos financieros no corrientes: 
 

 
 
 

b) Correcciones por deterioro del valor originadas no procede. 
c) Activos financieros designados a valor razonable con cambios en la cuenta de 

pérdidas y ganancias: no procede. 
d) Empresas del grupo, multigrupo y asociadas: no procede. 

 

10 PASIVOS FINANCIEROS 

 
Clasificación por vencimientos de los pasivos financieros: todos los pasivos financieros 
vencen en el ejercicio 2025. 

 

No existen deudas con garantía real, líneas de descuento, pólizas de crédito ni préstamos 
pendientes de pago. 

 

11.  FONDOS PROPIOS 
 
 
Cuadro de movimientos del ejercicio 2024: 

 

 

  

Instrumentos de 

patrimonio

Créditos, 

derivados, 

otros Total

Instrumentos de 

patrimonio

Créditos, 

derivados, 

otros Total
AAFF a coste 2.000,00 2.000,00 0,00

Largo Plazo

Ejercicio 2024 Ejercicio 2023

Descripción Saldo inicial

Aumentos / 

Disminuciones Traspasos Saldo final

Dotación fundacional 30.000,00 30.000,00

Resultados negativos -5.782,71 -5.782,71

Resultado ejercicio -5.782,71 -9.161,11 5.782,71 -9.161,11

TOTAL 24.217,29 -9.161,11 15.056,18
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Cuadro de movimientos del ejercicio 2023: 

 

 

 

Desembolsos pendientes de la dotación fundacional: no existen. 

Circunstancias que restrinjan la disponibilidad de las reservas: no existen. 

 

12. SITUACIÓN FISCAL 
 
La entidad está acogida a la Ley 49/2002. Todos sus ingresos están exentos de tributación 
 
No se espera que se devenguen pasivos para la entidad como consecuencia de posibles 
inspecciones. 
 
Resumen de la liquidación del impuesto de sociedades: 
 
 

 2024 2023 

Resultado del ejercicio -9.161,11 -5.782,71 

Base imponible 0,00 0,00 

Cuota del ejercicio 0,00 0,00 

Retenciones y pagos a cuenta 0,00 0,00 

Resultado de la liquidación 0,00 0,00 
 
 
 

 
Saldos con las Administraciones Públicas:  
 

 2024 2023 

Deudores ---- ---- 

---- ---- ---- 

   

Acreedores 2.494,36 672,80 

Hacienda acreedora  613,42  
Seguridad social acreedora 1.880,94 672,8 

 
 
13. INGRESOS Y GASTOS 
 
Año 2024 
 

Descripción Saldo inicial

Aumentos / 

Disminuciones Traspasos Saldo final

Dotación fundacional 30.000,00 30.000,00

Resultado ejercicio -5.782,71 -5.782,71

TOTAL 24.217,29 24.217,29
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Desglose de la partida 3.a) de la cuenta de resultados, Ayudas monetarias: no procede. 
 
Desglose de la partida 3.b) de la cuenta de resultados, Ayudas no monetarias: no procede. 

  
Detalle de la partida 3.c) de la cuenta de resultados, Gastos por colaboraciones y del órgano 
de gobierno: no procede 
 
Detalle de la partida 4 y 6 de la cuenta de resultados, Variación de existencias y 
Aprovisionamientos: no procede. 
 
Detalle de la partida 9 de la cuenta de resultados, Otros gastos de la actividad: 
 

Otros gastos actividades 34.789,95 

Arrendamientos 13.310,00 

Reparaciones y conservación 650,63 

Servicios de profesionales independientes 8.780,71 

Primas de seguros 857,07 

Gastos bancarios 120,20 

Suministros 642,10 

Otros gastos 9.477,13 

Otros tributos 952,11 

 
 
 
Detalle de la partida 8 de la cuenta de resultados, Gastos de personal:  
 

Gastos de personal 55.463,98 

Nóminas 42.300,09 

Seguridad social a cargo de la entidad 13.163,89 

 
 
 
Detalle de la partida 1c de la cuenta de resultados, Ingresos de promociones, patrocinadores 
y colaboraciones: no procede. 
 
Importe de la venta de bienes y prestación de servicios producidos por permuta de bienes no 
monetarios y servicios: no procede. 
 
Información sobre la partida Otros ingresos de la actividad: no procede. 
 
 
Año 2023 
 
Desglose de la partida 3.a) de la cuenta de resultados, Ayudas monetarias: no procede. 
 
Desglose de la partida 3.b) de la cuenta de resultados, Ayudas no monetarias: no procede. 

  
Detalle de la partida 3.c) de la cuenta de resultados, Gastos por colaboraciones y del órgano 
de gobierno: no procede 
 
Detalle de la partida 4 y 6 de la cuenta de resultados, Variación de existencias y 
Aprovisionamientos: no procede. 
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Detalle de la partida 9 de la cuenta de resultados, Otros gastos de la actividad: 
 

Otros gastos actividades 3.193,12 

Servicios de profesionales independientes 2.530,41 

Primas de seguros 571,72 

Gastos bancarios 70,50 

Otros gastos 20,49 

 
 
Detalle de la partida 8 de la cuenta de resultados, Gastos de personal:  
 

Gastos de personal 2.669,59 

Nóminas 2.021,63 

Seguridad social a cargo de la entidad 647,96 

 
Detalle de la partida 1c de la cuenta de resultados, Ingresos de promociones, patrocinadores 
y colaboraciones: no procede. 
 
Importe de la venta de bienes y prestación de servicios producidos por permuta de bienes no 
monetarios y servicios: no procede. 
 
Información sobre la partida Otros ingresos de la actividad: no procede. 
 
 
14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS 
 
Durante el ejercicio 2024 se ha percibido la cantidad de 55.135,00 euros en concepto de 
donaciones de explotación, imputadas íntegramente a resultados. No ha habido ningún 
movimiento en las partidas de subvenciones y legados. 
 
Durante el ejercicio 2023 no hubo ningún importe en las partidas de subvenciones, 
donaciones y legados. 
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15. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A 
FINES PROPIOS. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN. 
 
 
15.1. Actividad de la entidad. 
 
 
I ACTIVIDADES REALIZADAS 
 

 
 
 
  

I. ACTIVIDADES REALIZADAS (1 de 2)

A) Identificación

Denominación de la actividad Actividades de tarde y sábados de ocio

Tipo de actividad Propia

Lugar de desarrollo Comunidad de Madrid

Descripción detallada de la actividad 

B) Recursos humanos empleados en la actividad.

Previsto Realizado Previsto Realizado

Personal asalariado 3 5 924 2.000

Personal con contrato de servicios

Personal voluntario 2 2 400 400

-- Actividades de tarde: de martes a viernes, en horario de 17:30 a 19:30h, en el que se desarrolla un

trabajo de continuidad con el grupo, a través de las siguientes actividades: piscina, música y

movimiento, multideporte, habilidades sociales, autonomía personal y social  ("tardeos"). 

-- Salidas de ocio grupal de diversa temática (conciertos, fiestas, exposiciones, escape room…), y

“Club de montaña”, un espacio adaptado y seguro en el que disfrutar de la naturaleza. Estas actividades

se realizan algunos sábados del mes ("sábados de ocio")

-- Viajes de fin de semana con pernocta que se realizan a entornos rurales en los que se hacen

actividades como senderismo, excursiones, actividades en la naturaleza y acuáticas, deportes, talleres,

noches temáticas… con incidencia en la mejora de autonomía, autocuidado y habilidades sociales

("Club viajero").

-- En días no lectivos, en la sede de actividades de la fundación, se ofrecen actividades diversas

(actividades deportivas, talleres de cocina, actividades de expresión artística, música y movimiento…)
en horario estimado de 09:00 a 15:00h con posibilidad de ampliación horaria en la entrada y en la salida

y opción de comida ("Campamentos urbanos").

-- "Chiquifindes camaleónicos”, dirigida a niñ@s con autismo y otras diversidades de entre 5 y 12 años.

La actividad se desarrolla en la sede de actividades de la fundación con una duración de 3 horas.

-- En el mes de mayo, se realizó un “Taller de Cocina para el desarrollo y mejora de la autonomía y el

trabajo en equipo”.
-- Servicio de atención Individualizada: es un servicio prestado a domicilio o en nuestras instalaciones,

trabajando a partir de actividades y objetivos individuales en el contexto natural de la persona, poniendo

el foco en las necesidades específicas de la personas y de la familia.

Número Nº Horas/año
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C) Beneficiarios o usuarios de la actividad.

Previsto Realizado

Personas físicas 6 20

Personas jurídicas

Proyectos sin cuantificar beneficiarios

D) Recursos económicos empleados en la actividad

Previsto Realizado

Gastos por ayudas y otros

a)Ayudas monetarias

b) Ayudas no monetarias) p y g

gobiernoVariación de existencias de productos terminados y 

en curso de fabricación

Aprovisionamientos

Gastos de personal 14.318,00 34.387,67

Otros gastos de explotación 18.611,00 22.752,17

Amortización del inmovilizado 118,70

Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado

Gastos financierosVariaciones de valor razonable en instrumentos 

financieros 

Diferencias de cambioy p j

instrumentos financieros

Impuestos sobre beneficios 

Subtotal gastos 32.929,00 57.258,54q ( p

Patrimonio Histórico) 1.221,46

Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico

Cancelación deuda no comercial

Subtotal recursos 1.221,46

TOTAL 32.929,00 58.480,00

E) Objetivos e  indicadores de realización de la actividad

Objetivo Indicador

Previsto Realizado

Número de usuarios Número 6 20

Importe

Cuantificación

Número

GASTOS / INVERSIONES 
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I. ACTIVIDADES REALIZADAS (2 de 2)

A) Identificación

Denominación de la actividad Campamentos de verano

Tipo de actividad Propia

Lugar de desarrollo Comunidad de Madrid

Descripción detallada de la actividad 

B) Recursos humanos empleados en la actividad.

Previsto Realizado Previsto Realizado

Personal asalariado 3 5 567 6.000

Personal con contrato de servicios

Personal voluntario 2 2 400 400

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad.

Previsto Realizado

Personas físicas 6 11

Personas jurídicas

Proyectos sin cuantificar beneficiarios

En el periodo estival se han realizado campamentos urbanos de verano (con la misma temática y 

condiciones: actividades deportivas, talleres de cocina, actividades de expresión artística, música y 

movimiento…). Las fechas en las cuales se realizaron son las siguientes: del 22 al 26 de julio y del 29 
de julio al 2 de agosto. En total, se realizaron 9 sesiones, con una duración de entre 6 horas y una 

participación de 4 usuari@s.

Además, en el mes de julio, se realizó un campamento de verano con pernocta de 6 días de duración, 

durante la semana del 9 al 14 de julio. Se realizó en el complejo rural de “El Corralón” en Casavieja 
(Ávila). Este campamento contó con la participación de 7 usuari@s.

Número Nº Horas/año

Número
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D) Recursos económicos empleados en la actividad

Previsto Realizado

Gastos por ayudas y otros

a)Ayudas monetarias

b) Ayudas no monetarias

c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno

Variación de existencias de productos terminados y en 

curso de fabricación

Aprovisionamientos

Gastos de personal 8.352,00 21.076,31

Otros gastos de explotación 7.162,00 10.965,47

Amortización del inmovilizado

Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado

Gastos financieros

Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros 

Diferencias de cambio

Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos 

financieros

Impuestos sobre beneficios 

Subtotal gastos 15.514,00 32.041,78
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio 

Histórico)

Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico

Cancelación deuda no comercial

Subtotal recursos

TOTAL 15.514,00 32.041,78

E) Objetivos e  indicadores de realización de la actividad

Objetivo Indicador

Previsto Realizado

Número de usuarios Número 6 11

Cuantificación

GASTOS / INVERSIONES 

Importe
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II RECURSOS ECONÓMICOS TOTALES EMPLEADOS POR LA ENTIDAD 
 
 

 
 
 
III RECURSOS ECONÓMICOS TOTALES OBTENIDOS POR LA ENTIDAD 
 

 

GASTOS / INVERSIONES 

Actividades de 

tarde y sábados 

de ocio

Campamentos 

de verano

No imputado a 

actividades Total

Gastos por ayudas y otros

a)Ayudas monetarias

b) Ayudas no monetarias

c) Gastos por colaboraciones y órganos de 

Variación de existencias de productos terminados y en 

curso de fabricación

Aprovisionamientos

Gastos de personal 34.387,67 21.076,31 55.463,98

Otros gastos de explotación 22.752,17 10.965,47 1.072,31 34.789,95

Amortización del inmovilizado 118,70 118,70

Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado

Gastos financieros

Variaciones de valor razonable en instrumentos 

financieros 

Diferencias de cambio
Deterioro y resultado por enajenaciones de 

instrumentos financieros

Impuestos sobre beneficios 

Subtotal gastos 57.258,54 32.041,78 1.072,31 90.372,63

Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes 

Patrimonio Histórico) 1.221,46 1.221,46

Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico

Cancelación deuda no comercial

Subtotal recursos 1.221,46 1.221,46

TOTAL 58.480,00 32.041,78 1.072,31 91.594,09

A. Ingresos obtenidos por la entidad

INGRESOS Previsto Realizado

Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio

Ventas y prestaciones de servicios de las

actividades propias

Ingresos ordinarios de las actividades mercantiles

Subvenciones del sector público

Aportaciones privadas 13.340,00 55.135,00

Otros tipos de  ingresos 36.660,00 26.076,52

TOTAL INGRESOS OBTENIDOS 50.000,00 81.211,52

B. Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS Previsto Realizado

Deudas contraídas

Otras obligaciones financieras asumidas

TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS 0,00 0,00
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IV. CONVENIOS DE COLABORACION CON OTRAS ENTIDADES 
 
No procede. 
 
 
V. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS 
 
Los ingresos han superado las expectativas, lo que ha permitido desarrollar las actividades 
a un nivel adecuado.Se considera satisfactorio el cumplimiento del plan de actuación. 
 
 
 
15.2. Aplicación de elementos patrimoniales a fines propios.   
 

1. Grado de cumplimiento de destino de rentas e ingresos 

 
 
 

2. Recursos aplicados en el ejercicio 

 

 
 

N-4

N-3

N-2

2023 -5.782,71 5.792,21 9,50 6,65 70% 5.792,21 5.792,21 -5.785,56

2024 -9.161,11 89.300,32 80.139,21 56.097,45 70% 90.521,78 90.521,78 -34.424,33

TOTAL 90.521,78 -40.209,89

N-2 2023

EJERCICIO

RENTA A DESTINAR  

2024

  IMPORTE 

PENDIENTE DE 

DESTINAR

N-3

EXCEDENTE 

DEL EJERCICIO

AJUSTES 

NEGATIVOS

AJUSTES 

POSITIVOS

BASE DE 

CALCULO

APLICACIÓN DE LOS RECURSOS DESTINADOS 

EN CUMPLIMIENTO DE SUS FINES

Importe

 RECURSOS 

DESTINADOS  A FINES 

(GASTOS+INVERSION)

%

 

N-4

1.Gastos en cumplimientos de fines* 89.300,32

2.Inversiones en cumplimiento de fines* 

(2.1+2.2) 1.221,46 1.221,46

2.1 Realizadas en el ejercicio 1.221,46

2.2 Procedentes de ejercicios anteriores

TOTAL (1+2) 90.521,7890.521,78

a) Deudas canceladas en el ejercicio 

incurridas en ejercicios anteriores
b) Imputación de 

subvenciones,donaciones y legados 

de capital procedentes de ejercicios 

TOTALIMPORTE

Fondos 

propios

Subvenciones,do

naciones y 

legados

Deuda

89.300,32
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3. Gastos de administración 

No existen gastos de administración. 
 

16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS 
 
1. Personal de alta dirección y patronos que perciban retribuciones: no existen. 
 
Obligaciones contraídas en materia de pensiones o de pago de primas de seguros de vida con 
personal de alta dirección y patronos: no existen. 
 
Indemnizaciones por cese: no existen 
 
2. Importe de los anticipos y créditos concedidos al personal de alta dirección y a los miembros 
de la Junta Directiva, con indicación del tipo de interés, sus características esenciales y los 
importes eventualmente devueltos, así como las obligaciones asumidas por cuenta de ellos a 
título de garantía: no existen. 
 
3. La entidad no ha realizado operaciones vinculadas. 
 
 
17. OTRA INFORMACIÓN  
 
Composición del Patronato a la fecha de aprobación de cuentas:  
 
- D. Óscar Picazo Montoya (Presidente) 
- Dª María del Pilar Risco Nieto (Vicepresidenta) 
- Dª. Amparo Flores Nistal ((Vocal) 
- Dª María Luisa Falero Perea (Secretaria no patrona) 
 
Los miembros del órgano de gobierno no perciben ninguna retribución de la entidad.  
 
Durante el ejercicio no se solicitó ninguna autorización del Protectorado. 
 
El número medio de empleados durante el ejercicio ha sido de 1,53. Se trata de seis técnicos 
grupo profesional 2, mujeres, contratadas a tiempo parcial. 
 
No existe ningún acuerdo de la entidad que tenga impacto financiero significativo o cuyo 
conocimiento sea de ayuda para determinar la posición financiera de la misma que no figure 
en el balance o sobre el cual que no se haya incorporado información en la Memoria. Durante 
el período comprendido entre la fecha del cierre del ejercicio y la fecha de formulación de las 
presentes cuentas anuales no se han producido otros hechos o acontecimientos de especial 
relevancia que deban ser incorporados en los estados financieros del ejercicio, ni revelados en 
la memoria. 
 
Aplicación del Código de Conducta sobre inversiones financieras temporales: durante el 
ejercicio, la entidad no ha tenido inversiones financieras temporales. 
 
  



 

33 
 

 

18. INVENTARIO  
 
El detalle de activos y pasivos es el siguiente: 
 
 
 

 Fecha de Valor  Amortizaciones Valor  

 adquisición contable y provisiones neto 

     
Inmovilizado material: mobiliario  1.221,46 118,70 1.102,76 

Mobiliario 2024 2024 1.221,46 118,70 1.102,76 

     

     
Inversiones financieras a largo plazo  2.000,00 0,00 2.000,00 

Fianzas depositadas Saldo cierre 2.000,00  2.000,00 

     

     

     
Existencias  400,00 0,00 400,00 

Anticipos a proveedores Saldo cierre 400,00  400,00 

     

     
Tesorería  15.282,99 0,00 15.282,99 

Cuentas bancarias Saldo cierre 15.282,99  15.282,99 

     

     

     

     
Cuentas a pagar  3.729,57 0,00 3.729,57 

Hacienda Pública IVA 4º trimestre  Saldo cierre 613,42  613,42 

Seguridad Social diciembre Saldo cierre 1.880,94  1.880,94 

Deuda tarjeta crédito diciembre Saldo cierre 166,80  166,80 

Otros acreedores Saldo cierre 1.068,41  1.068,41 

 
 
 

 
Firmado por ***0216** OSCAR PICAZO (R:
****8330*) el día 09/06/2025 con un
certificado emitido por AC Representación

Firmado por FALERO PEREA MARIA LUISA -
***4063** el día 13/06/2025 con un certificado
emitido por AC FNMT Usuarios


